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Ficha Informativa de Proyecto 2022

MIES - Ministerio de Inclusién Econémicay Social

Subsecretaria de Emprendimientos y Gestién del Conocimiento

Direccion de Gestion del Conocimiento

PROYECTO: K001 MIES - Inclusion en el sistema formal productivo de las mujeres en condiciones de
Vulnerabilidad, Pobreza y Pobreza Extrema

Lider del Proyecto: Baca Teran, Yadira Paulina (paulina.baca@inclusion.gob.ec)
Patrocinador Ejecutivo: Burgos Carrera, Arianna Programas Relacionados:

Stephany
Titular: Quinteros Avila, Lorena Prioridad: 0

Elizabeth
Tipo de Proyecto: Procesos Retorno Econémico: 0.00
CUP: 102800000.0000.387547 TIR: 0.00 %
Objetivos Operativos: 1 VAN: 0.00
Viabilidad Técnica: Alta Estimado Al Fin Del Proyecto: 0.00
Localidad de Gestion: Nacional - Nivel 1 > Nacional - Nivel 2 > Nacional - Nivel 3
Tipo de Ppto. Externo: Fecha de Inicio - Fecha de Fin: 28/03/2022 - 31/12/2025
Fecha de Ultima actualizacion: 25/07/2022 Fecha de Fin Base: 31/12/2025
Modificado por: Lépez Moreta, José Luis Fecha del siguiente Hito: 01/08/2022

DATOS GENERALES
Descripcion

Fomentar la Inclusién en el sistema formal productivo de las mujeres que se encuentran en condiciones de vulnerabilidad, pobreza 'y
extrema pobreza.

Beneficios Cualitativos

Contribuir a mejorar la calidad de vida de las mujeres en situacién de vulnerabilidad, pobreza y extrema pobreza y sus familias
Tipo de Beneficiario

Mujeres en situacién de vulnerabilidad, pobreza y extrema pobreza que participan en el programa Impulso Violeta
Restricciones

COSTO: Restricciones Fiscales al proyecto
ALCANCE: A nivel nacional

TIEMPO: Limitado para incluir usuarios
RECURSOS:Equipos técnicos territoriales

Fase Actual: Anteproyecto| Definicién | Planeacion = Ejecucion Cierre Completado | Congelado | Cancelado

AVANCE FiSICO DEL PROYECTO
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Porcentaje de Avance

Afio Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep
Avance programado acumulado
0% 13 % 19% 22 % 22 % 25 % 25 %
Avance real acumulado
2022 0 % 13 % 19% 22 %
Estado

© ©0 0 O

RESUMENES EJECUTIVOS (MAS RECIENTES)
Resumenes Ejecutivos

JUNIO 2022

MAYO 2022
Preparacion del Cronograma Valorado del proyecto, que implicé una reduccion presupuestaria de
acuerdo a necesidad institucional.

Proceso de modificacion del PAl'y PAPP para que el presupuesto del proyecto se incluya en el
presupuesto institucional

ABRIL 2022
DICTAMEN "Inclusion en el Sistema Formal Productivo de Mujeres en Condiciones de
Vulnerabilidad Pobreza y Extrema Pobreza"

Conforme lo establecido en el Decreto Ejecutivo Nro. 284 de fecha 10 de diciembre de 2021,
gue dispone como prioridad nacional el otorgamiento de créditos de interés social pertenecientes
al segmento de microcrédito al 1% anual y hasta treinta (30) afios plazo, a través de la banca
publica; y de acuerdo lo sefialado en el Articulo 3 que menciona:

"Establecer una subvencion parcial de acuerdo con los montos sustentados en los informes
técnicos y que no sean cubiertos por la tasa del 1%, para cubrir los costos y gastos operativos

y financieros, incluyendo los costos de riesgo de crédito, fondeo y operativo, que demande el
crédito referido en este Decreto Ejecutivo, el cual sera otorgado a través de BANECUADOR B.P".

El Ministerio de Inclusién Econémica y Social a través de la Subsecretaria de Emprendimientos
y Gestién del Conocimiento (SEGC), se encuentra impulsando el programa "IMPULSO VIOLETA
EC" como una estrategia nacional de reduccién de desigualdades econémicas de género, que
promueve oportunidades para la movilidad social, es decir, romper los circulos de pobreza.

El programa "IMPULSO VIOLETA EC" busca promover los derechos de las mujeres usuarias de
bonos, pensiones y servicios del MIES en condiciones de equidad, con la finalidad de eliminar
toda forma de discriminacion y violencia basada en género.

"IMPULSO VIOLETA EC" nace como un programa del MIES que busca soluciones eficientes que
puedan reducir las desigualdades de género y promuevan oportunidades para la movilidad social,
es decir, romper los circulos de pobreza.

Los objetivos del programa "IMPULSO VIOLETA EC

.Promover el fortalecimiento de capacidades para fortalecer emprendimientos los derechos de las
mujeres usuarias de bonos, pensiones y servicios del MIES en condiciones de equidad, con la
finalidad de eliminar toda forma de discriminacion y violencia basada en género.

.Capacitar a los equipos técnicos en areas transversales al proceso de empoderamiento, a
través de tematicas vinculadas con prevencion de violencias, género, derechos humanos,
empoderamiento e igualdad y no discriminacion.

.Dinamizar la economia rural, fortalecer los conocimientos técnicos en el agro y promover el
desarrollo integral de la mujer.

.Facilitar y fomentar la participacion en el mercado social y privado, de los productos y servicios
de los emprendimientos activos de los usuarios del CDH y de los Servicios MIES a través de
practicas econémicas y solidarias basadas en los principios de la Economia Popular y Solidaria.
.Atrticular con la empresa privada, organismos internacionales y demas organizaciones de la
sociedad civil, la insercién laboral formal de nuestras beneficiarias con discapacidad.

Esta estrategia esta dirigida en beneficio a las mujeres en condiciones de vulnerabilidad, pobreza
y extrema pobreza, y serd implementado con la participacion del Instituto de Economia Popular

y Solidaria (IEPS). El objetivo de este programa, es dotar a la mujer ecuatoriana de herramientas
para lograr su autonomia, independencia econémica y ejecutar su plan de vida.

Oct

31 %

Modificado por

Lépez Moreta,
José Luis

Muso Farinango,
Carmen Myriam

Muso Farinango,
Carmen Myriam

Baca Teran,
Yadira Paulina

Nov

31%

Dic

43 %

Fecha de ultima
actualizacion

25/07/2022 -
01:59 PM

07/06/2022 -
12:23 PM

07/06/2022 -
12:23 PM

07/04/2022 -
04:06 PM
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RIESGOS ABIERTOS DEL PROYECTO

Riesgo

2- NACIONAL. Econémico.
Falta de Recursos Fiscales

Riesgos cerrados: 0, Abiertos: 1

LOCALIDADES

Fecha de
dltima

actualizacion

08/04/2022

Responsable Probabilidad

Yadira Paulina 10 %

Baca Teran

Localidad de Impacto

Nacional - Nivel 1 > Nacional - Nivel 2 > Nacional - Nivel 3

HITOS

10

Hito
Perfil de proyecto, aprobado

El Dictamen de Prioridad
emitido por La Secretaria
Nacional de Planificacion

Informe justificativo para
incremento presupuestario

Solicitud sobre la fuente de
financiamiento para llevar a
cabo la ejecucion del proyecto
"Inclusién en el Sistema Formal
Productivo de Mujeres en
Condiciones de Vulnerabilidad
Pobreza y Extrema Pobreza"

Asignacion presupuestaria

Contratacion del personal del
proyecto

Elaboracién de informe
trimestrales de monitoreo y
seguimiento de los créditos
del 1% entregados a las
mujeres que se encuentran en
condiciones de vulnerabilidad,
pobreza y extrema pobreza

Informe de validacion de los
créditos entregados del el 1%
entregados a las mujeres que
se encuentran en condiciones
de vulnerabilidad, pobreza 'y
extrema pobreza para el pago
de la subvencion del 15% a
BanEcuador

Elaboracién de informe
trimestrales de monitoreo y
seguimiento de los créditos
del 1% entregados a las
mujeres que se encuentran en
condiciones de vulnerabilidad,
pobreza y extrema pobreza

Informe de validacién de los

créditos entregados del el 1%
entregados a las mujeres que
se encuentran en condiciones

Categoria

4-Inicio de Trabajo

5-Entregables
Intermedios

5-Entregables
Intermedios

5-Entregables
Intermedios

5-Entregables
Intermedios

5-Entregables
Intermedios

5-Entregables
Intermedios

5-Entregables
Intermedios

5-Entregables
Intermedios

5-Entregables
Intermedios

Fecha Fecha

Comprometide Estimada

18/04/2022

28/04/2022

19/05/2022

31/05/2022

15/06/2022

01/08/2022 | 01/08/2022

26/10/2022 = 26/10/2022

26/10/2022 = 26/10/2022

26/12/2022 | 26/12/2022

26/12/2022 @ 26/12/2022

Impacto

100

Fecha
Real

18/04/2022

28/04/2022

19/05/2022

31/05/2022

15/06/2022

Calificacion Acciones

Cerradas /
Totales

10 0/1
A Hito Avance

tiempo  Cumplido Fisico
O Si 10.0
O Si 3.0
O Si 3.0
O Si 3.0
O Si 3.0
v No 3.0
O No 3.0
O No 3.0
O No 3.0
No 3.0
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HITOS

11

12

13

14

15

16

17

18

Hito

de vulnerabilidad, pobreza 'y
extrema pobreza para el pago
de la subvencioén del 15% a
BanEcuador

Elaboracién de informe anual
de monitoreo y seguimiento
de los créditos del 1%
entregados a las mujeres que
se encuentran en condiciones
de vulnerabilidad, pobreza y
extrema pobreza

Informe créditos entregados
del el 1% entregados a las
mujeres gue se encuentran en
condiciones de vulnerabilidad,
pobreza y extrema pobreza
para el pago de la subvencién
del 15% a BanEcuador afio
2022

Informe de validacion de los
créditos entregados del el 1%
entregados a las mujeres que
se encuentran en condiciones
de vulnerabilidad, pobreza y
extrema pobreza para el pago
de la subvencion del 15% a
BanEcuador

Elaboracién de informe
trimestrales de monitoreo y
seguimiento de los créditos
del 1% entregados a las
mujeres que se encuentran en
condiciones de vulnerabilidad,
pobreza y extrema pobreza

Informe de validacion de los
créditos entregados del el 1%
entregados a las mujeres que
se encuentran en condiciones
de vulnerabilidad, pobreza 'y
extrema pobreza para el pago
de la subvencion del 15% a
BanEcuador

Elaboracién de informe
trimestrales de monitoreo y
seguimiento de los créditos
del 1% entregados a las
mujeres gque se encuentran en
condiciones de vulnerabilidad,
pobreza y extrema pobreza

Informe de validacién de los
créditos entregados del el 1%
entregados a las mujeres que
se encuentran en condiciones
de vulnerabilidad, pobreza y
extrema pobreza para el pago
de la subvencion del 15% a
BanEcuador

Elaboracion de informe
trimestrales de monitoreo y
seguimiento de los créditos
del 1% entregados a las
mujeres que se encuentran en
condiciones de vulnerabilidad,
pobreza y extrema pobreza

Categoria

5-Entregables
Intermedios

5-Entregables
Intermedios

5-Entregables
Intermedios

5-Entregables
Intermedios

5-Entregables
Intermedios

5-Entregables
Intermedios

5-Entregables
Intermedios

5-Entregables
Intermedios

Fecha
Comprometids

30/12/2022

31/12/2022

26/01/2024

26/04/2024

26/04/2024

26/07/2024

26/07/2024

25/10/2024

Fecha
Estimada

30/12/2022

31/12/2022

26/01/2024

26/04/2024

26/04/2024

26/07/2024

26/07/2024

25/10/2024

Fecha
Real

A
tiempo

O

Hito
Cumplido

No

No

No

No

No

No

No

No

Avance

Fisico

3.0

3.0

3.0

3.0

3.0

3.0

3.0

3.0
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HITOS

19

20

21

22

23

24

25

26

27

Hito

Informe de validacion de los
créditos entregados del el 1%
entregados a las mujeres que
se encuentran en condiciones
de vulnerabilidad, pobreza 'y
extrema pobreza para el pago
de la subvencion del 15% a
BanEcuador

Elaboracién de informe
trimestrales de monitoreo y
seguimiento de los créditos
del 1% entregados a las
mujeres que se encuentran en
condiciones de vulnerabilidad,
pobreza y extrema pobreza

Informe de validacién de los
créditos entregados del el 1%
entregados a las mujeres que
se encuentran en condiciones
de vulnerabilidad, pobreza y
extrema pobreza para el pago
de la subvencién del 15% a
BanEcuador

Elaboracién de informe
trimestrales de monitoreo y
seguimiento de los créditos
del 1% entregados a las
mujeres que se encuentran en
condiciones de vulnerabilidad,
pobreza y extrema pobreza

Informe de validacion de los
créditos entregados del el 1%
entregados a las mujeres que
se encuentran en condiciones
de vulnerabilidad, pobreza y
extrema pobreza para el pago
de la subvencion del 15% a
BanEcuador

Elaboracién de informe
trimestrales de monitoreo y
seguimiento de los créditos
del 1% entregados a las
mujeres que se encuentran en
condiciones de vulnerabilidad,
pobreza y extrema pobreza

Informe de validacion de los
créditos entregados del el 1%
entregados a las mujeres que
se encuentran en condiciones
de vulnerabilidad, pobreza y
extrema pobreza para el pago
de la subvencioén del 15% a
BanEcuador

Elaboracién de informe
trimestrales de monitoreo y
seguimiento de los créditos
del 1% entregados a las
mujeres que se encuentran en
condiciones de vulnerabilidad,
pobreza y extrema pobreza

Informe de validacion de los

créditos entregados del el 1%
entregados a las mujeres que
se encuentran en condiciones

Categoria

5-Entregables
Intermedios

5-Entregables
Intermedios

5-Entregables
Intermedios

5-Entregables
Intermedios

5-Entregables
Intermedios

5-Entregables
Intermedios

5-Entregables
Intermedios

5-Entregables
Intermedios

5-Entregables
Intermedios

Fecha
Comprometids

25/10/2024

24/01/2025

24/01/2025

25/04/2025

25/04/2025

25/07/2025

25/07/2025

24/10/2025

24/10/2025

Fecha
Estimada

25/10/2024

24/01/2025

24/01/2025

25/04/2025

25/04/2025

25/07/2025

25/07/2025

24/10/2025

24/10/2025

Fecha
Real

A
tiempo

O

Hito
Cumplido
No

No

No

No

No

No

No

No

No

Avance

Fisico
3.0

3.0

3.0

3.0

3.0

3.0

3.0

3.0

3.0
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HITOS
Hito Categoria

de vulnerabilidad, pobreza 'y
extrema pobreza para el pago
de la subvencioén del 15% a
BanEcuador

28 | Informe final de proyecto 5-Entregables
de los créditos entregados Intermedios
del el 1% entregados a las
mujeres que se encuentran en
condiciones de vulnerabilidad,
pobreza y extrema pobreza
del monitoreo y seguimiento y
pago de la subvencion del 15%

a BanEcuador

INDICADORES DEL PROYECTO
Indicador Estado

1 NUmero de mujeres en situacion de @
vulnerabilidad, pobreza y extrema
pobreza con subvencion parcial en el
financiamiento de iniciativas

Fecha

Comprometids

26/12/2025

Avance al
Periodo

0.00 %

Fecha Fecha A Hito Avance
Estimada Real tiempo Cumplido Fisico

26/12/2025 O No 12.0

Meta Resultado Fecha Ultimo
del Periodo de Inicio Periodo
Actualizado

3,160 0 | 01/04/2022 Abr-Jun

05/08/2022 9:33 AM
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AVANCE FINANCIERO DEL PROYECTO

COSTO TOTAL

Anticipo Desembolsado:
Estimado Al Fin Del Proyecto:
Costo Total:

Total Devengado:

% Costo Total Devengado:

**E| Estimado al fin del proyecto se calcula con el devengado de

% COSTO TOTAL DEVENGADO

0.00

0.00 **

0.00

)

0.00
0.00 %

c

afos anteriores, mas el programado a devengar actual, mas el

planeado de afios futuros.

Perfil Econémico 2022

20%  40%

1 1 1
0% &0%  100%

% Costo Total Devengado: 0.00 %

Afos Previos Afo Actual (2022) Afos Futuros Total
Ppto. Planeado 0.00 0.00 0.00 0.00
Ppto. Externo Planeado 0.00 0.00 0.00 0.00
Ppto. Aprobado Inicial 0.00 0.00 0.00 0.00
Ppto. Codificado 0.00 0.00 0.00 0.00
Ppto. Comprometido 0.00 0.00 0.00 0.00
Planeado - Codificado 0.00
(2022)
Programado a 0.00 0.00 0.00 0.00
Devengar
Ppto. Devengado 0.00 0.00 0.00 0.00
Pagado Real 0.00 0.00 0.00 0.00
Estimado a fin de afio *0.00 0.00 0.00 0.00
Variacion Proyectada 0.00 0.00 0.00 0.00
(Programado a
Devengar - Estimado)
% de Programado *0.00 % 0.00 % 0.00 % 0.00 %
a Devengar vs.
Devengado
Ppto. Codificado 998 0.00 0.00 0.00 0.00
Ppto. Devengado 998 0.00 0.00 0.00 0.00
* Ppto. Devengado
PROGRAMADO A DEVENGAR VS. DEVENGADO 2022
.|
0.8
|
- 06|
2 |
S o I
|
0.2 I
oy I A Y R
001 2 3 4 5 & 7 8 9 10 11 12
Periodo
— Meta G- Resultado
Presupuesto Mensual 2022
Mes Prog. a Devengar Devengado Prog. a Devengar Devengado Avance Estado Avance
(Mensual) (Mensual) (Acumulado) (Acumulado) Acumulado Anual
Ene
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Mes Prog. a Devengar
(Mensual)

Feb
Mar 0.00
Abr 0.00
May 0.00
Jun 0.00
Jul 0.00
Ago 0.00
Sep 0.00
Oct 0.00
Nov 0.00
Dic 0.00
Total 0.00

OBJETIVOS ALINEADOS

Presupuesto Mensual 2022

Devengado
(Mensual)

0.00
0.00

0.00

0.00

Prog. a Devengar
(Acumulado)

0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

Objetivos Operativos

Devengado Avance Estado Avance
(Acumulado) Acumulado Anual

0.00 | 100.00 % O 100.00 %
0.00 | 100.00 % O 100.00 %
0.00 = 100.00 % O 100.00 %

2 | Incrementar la inclusion econémica de la poblacién en situaciéon de pobreza MEDIANTE la implementacion de politicas, planes,
programas, proyectos y estrategias, para mejorar las capacidades integrales para el desarrollo de emprendimientos productivos y
sostenibles; desarrollo de practicas productivas, habilidades y destrezas personales, para la empleabilidad y el autoempleo.

ARCHIVOS DEL PROYECTO

Descripcion de Archivo

1 | ASOCIACION HITO 1)Perfil de proyecto, aprobado

2 | ASOCIACION HITO 2)EI Dictamen de Prioridad emitido

por La Secretaria Nacional de Planificacion
3 | ASOCIACION HITO 3)Informe justificativo para

incremento presupuestario

4 | ASOCIACION HITO 4)Solicitud sobre la fuente de
financiamiento para llevar a cabo la ejecucion del

Archivo Fecha
de Alta
_11._informe_justificativo_proy_inv_creditos_1_banecuador_#9/04/2022
signed.pdf
10_nro_snp-spn-2022-0626- 07/06/2022

of_dictamen_favorable_para_increm_PAIl_20abr22.pdf

A3_SNP_informe_justificativo_proyecto_inv_cred_banecuado67/06/2022

signed.pdf

MEF-SP-2022-0447_correlativo_y_fuente_24my22.pdf 07/06/2022

proyecto "Inclusion en el Sistema Formal Productivo de

Mujeres en Condiciones de Vulnerabilidad Pobreza y

Extrema Pobreza"

EQUIPO DEL PROYECTO
Rol
Titular

Nombre

Baca Teran, Yadira
Paulina

Burgos Carrera, Arianna
Stephany

Lider

Puesto

Directora de Gestion del
Conocimiento Encargada

Subsecretaria de
Emprendimientos
y Gestion del
Conocimiento

Correo Electrénico Teléfono(s)
paulina.baca@inclusion .gob.ec

arianna.burgos@inclusi
on.gob.ec
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